fecisset, matrimonio sociavit, nominans eam Heirenен. Quae cum sacras litteras didicisset, pietati dans operam claruit, hos impietatis redarguens“ [*Anastasius*, 1885, p. 265, 30 – 34]. В *Historia miscella* съдението е предадено така: „Anno decimo sexto... Leo Imperator filiam Chaiani Cazarorum arbitri filio suo Constantino, cum hanc Christianam fecisset, matrimonio sociauit, nominam eam Eirenен...“ [*HM*, 1569, p. 679].

<sup>42</sup> Вж. Анастасий и *Historia miscella* [*Anastasius*, 1885, pp. 267, 30 – 268, 7; *HM*, 1569, pp. 682 – 683].

<sup>43</sup> Вж. Анастасий и *Historia miscella* [*Anastasius*, 1885, p. 267, 13 – 23; *HM*, 1569, p. 682].

<sup>44</sup> У Анастасий и *Historia miscella* има съответни пасажи, но името на Артавазд е предадено различно [*Anastasius*, 1885, pp. 268, 34 – 269, 23; *HM*, 1569, pp. 685 – 686].

<sup>45</sup> При Анастасий предаването на личните имена на халифите е различно, като и хронологията с една година [*Anastasius*, 1885, p. 270, 10 – 20 – „... anno... secundo... mortuus est Hisam Arabum dux... eodem anno optinuit Uhalid, filius Hisam, Arabum principatum“]. В *Historia miscella* личните имена са като при Зигеберт, но има разлика в датирането с една година: „Anno secundo imperii Constantini... mortuus est Eluelid Arabum dux... eodem anno obtinuit Gizid... Arabum principatum...“ [*HM*, 1569, p. 687].

<sup>46</sup> При Анастасий и *Historia miscella* името на Артавазд е предадено различно [*Anastasius*, 1885, pp. 273, 17 – 274, 31 – Artahuasdi; *HM*, 1569, p. 694 – Artabasdus].

<sup>47</sup> При Анастасий предаването на личните имена на халифите е различно [*Anastasius*, 1885, p. 273, 14 – 16 – „... anno... tertio... occisus etiam est Uhalid ab Arabibus, qui praefuit anno uno, tenetque principatum Hizid Lipsos“]. Вж. *Historia miscella* [*HM*, 1569, ,p. 692 – „anno tertio... occisus est etiam Gizid ab Arabibus, qui praefuit anno uno, tenetque principatum Hysces filius eius“].

<sup>48</sup> Вж. Анастасий: „anno ... secundo... Petrum, sanctissimum metropolitam damasci ... ubi et moritur martyrio pro Christo percepto ... Huius aemulator et omonymus Petrus apud Maiuman eisdem temporibus ostensus est pro Christo martyr ultraneus“ [*Anastasius*, 1885, pp. 270, 31 – 271, 5]. В *Historia miscella* също има такъв пасаж: „Anno secundo... Hali autem sanctissimum metropolitam Damasci... ubi et moritur martyrio pro Christi nomine percepto... Huius aemulator et homonymus Petrus apud Maiumam eiusdem temporibus ostensus est pro Christo martyr ultraneus“ [*HM*, 1569, p. 688].

746. [AD] [R.] 5. [S.] 2. [F.] 5. [L.] 4. [B.] 19.	
Marvan principatur Saracenis annis 6 (331, 61) <sup>49</sup> .	Марван управлява сащините шест години.
747. [AD] [R.] 6. [S.] 1. [F.] 6. [L.] 5. [B.] 20.	
Saraceni intestino bello colliduntur (331, 65) <sup>50</sup> .	Сащините се разтърсват от вътрешна война.
748. [AD] [R.] 7. [S.] 2. [F.] 7. [L.] 6. [B.] 21.	
In Calabria et Sicilia fit pestilentia et mortalitas hominum nimia. In vestibus hominum et in velis aeccliarum apparent criculae quasi oleo designatae (332, 1 – 2) <sup>51</sup> .	В Калабрия и Сицилия се появява чума и извънредно много хора умират. По дрехите на хората и по завесите на църквите се появяват кръстчета като чели изобразени с масло.
752. [AD] [R.] 11. [S.] 6. [F.] 2. [L.] 3. [B.] 25.	
Marvan amira perempto, Muhamath principatur Saracenis annis 5 (332, 23 – 24) <sup>52</sup> .	След като Марван е убит, Мухамат управлява сащините пет години.
753. [AD] [R.] 12. [S.] 1. [F.] 3. [L.] 4. [B.] 26.	
Hoc tempore terremotus terribilis factus, quo urbes aliae quidem ex toto, aliae ex parte subversae sunt, aliae autem a montanis ad subiecta campestria cum muris et habitationibus suis integrae et salvae plus	В това време стана голямо земетресение, от което едни градове напълно, а други от части бяха разрушени, трети обаче се преселиха от планинските към прилежащите равнинни места с цели и

<sup>49</sup> У Анастасий името на халифа и етнонимът на арабите са предадени различно: „...anno ... quarto... Maruhamque dux Arabum noscitur, qui principatus est eis annis sex“ [*Anastasius*, 1885, p. 275, 13 – 15]. В *Historia miscella* в съответния откъс името на халифа е като при Зигеберт: „Anno quarto... Maruan dux Arabum noscitur, qui principatus est eis annis sex [HM, 1569, p. 695].

<sup>50</sup> Вж. Анастасий и *Historia miscella* [*Anastasius*, 1885, pp. 275, 16 – 19, 275, 32 – 276, 6, 15 – 17; HM, 1569, pp. 695 – 696].

<sup>51</sup> У Анастасий има лексикални съвпадения, но хронологията се различава с една година: „anno ... sexto... pestilens mors a Sicilia et Calabria incipiens, veluti quidam ignis depascens... pervenit ad urbem. Cooperunt autem subito invisibiliter fieri, tam in hominum vestimentis et in sacris ecclesiarum indumentis quam et in velis, cruciculae plurimae veluti ex oleo designatae“ [*Anastasius*, 1885, p. 276, 24 – 25, 29 – 34]. В *Historia miscella* също има такъв откъс [HM, 1569, p. 697].

<sup>52</sup> При Анастасий имената на упоменатите халифи и етнонимът на арабите са предадено различно: „anno ... nono ... Maruham ... ab eis occiditur ...“ [*Anastasius*, 1885, p. 278, 20 – 32], „anno ... decimo... Abulabas/ Muhamed fit Arabum dux, qui eis quinque praefuit annis“ [*Anastasius*, 1885, p. 279, 28 – 30]. В *Historia miscella* също има съответен пасаж [HM, 1569, pp. 700 – 701 – Anno nono... Maruan... ab eis occiditur... anno decimo... Muhammat fit Arabum dux, qui eis praefuit annis quinque“].

<p>quam ultra sex miliaria transmigraverunt. In Mesopotamia etiam terra disrupta usque ad duo miliaria, alia terra minus alba et arenosa de profundo eius ascendit; et ex ea animal mulinum ascendit incontaminatum, humana voce loquens, pronuntians incursionem gentis ab heremo adversus Arabes (332, 30 – 34)<sup>53</sup>.</p>	<p>здрави стени и жилища, на повече от шест мили. В Месопотамия земята се разцепи до две мили и от дълбините излезе на повърхността не толкова бяла и пясъчна почва; и от нея излезе животно, чисто, подобно на магаре, което говореше с човешки глас и известяваше нападение на племе от пустинята срещу арабите.</p>
755. [AD] [R.] 14. [S.] 3. [F.] 5. [L.] 6. [B.] 28.	
<p>Constantinus imperator Constantinopoli sinodum 330 episcorum congregat; in qua edicto promulgato de imaginibus Dei et sanctorum eius deponendis, aecclesiam Dei nimis scandalizat, et contra orthodoxos tyrannizat (332, 39 – 40)<sup>54</sup>.</p>	<p>Император Константин свиква в Константинопол събор на 330 епископи; на него, след като е обявен едикт за премахване на изображенията на Бог и неговите светии, дава сериозен повод за грех и се проявява като тиранин срещу ортодоксалните.</p>
760. [AD] [R.] 19. [S.] 3. [F.] 10. [L.] 4. [B.] 33.	
<p><b>Telezas Bulgaribus dominatur</b> (332, 61)<sup>55</sup>.</p>	<p>Телезас управлява над българите.</p>
761. [AD] [R.] 20. [S.] 4. [F.] 11. [L.] 5. [B.] 1.	
<p>Caput Iohannis baptistae in Emesa civitate transfertur (333, 2)<sup>56</sup>.</p>	<p>Главата на Йоан Кръстител се пренася в град Емеса.</p>

<sup>53</sup> В текста на Анастасий се откриват лексикални и граматически съвпадения, но хронологията се различава с три години: „...anno ... nono... factus est terrae motus in Syria, et ingens ac terribilis casus, unde civitatum aliae quidem penitus exterminatae sunt, aliae vero mediocriter, aliae autem a montanis ad subiecta campestria cum muris et habitationibus suis integrae migraverunt et salvae quasi ad miliaria sex vel etiam modicum quid ultra. Denique asseveraverunt hi, qui propriis visibus terram Mesopotamiae contemplati sunt, in longitudinem dirruptam fuisse ad miliaria duo, et ex profundo eius ascendisse aliam terram nimis albam et arenosam, de cuius medio ascendit, ut aiunt, animal mulinum incontaminatum, loquens humana voce, et praenuntians gentis incursionem ab heremo adversus Arabes“ [Anastasius, 1885, p. 279, 14 – 24]. За същото земетресение в Теофан [Theophanes, 1997, p. 589 (AM 6241, AD 748/9)]. В *Historia miscella* също има такъв откъс [HM, 1569, p. 701].